autocarro para transporte coletivo de crianças, de modo a melhor realizar o serviço de 

transportes dos jovens pertencentes às associações e grupos ativos existentes na sua área 

de intervenção, dentro do quadro legal em vigor. 

• Foram apresentados dois orçamentos, sendo o de menor valor, no total de 133.350,00€ 

(cento e trinta e três mil trezentos e cinquenta euros), ao qual acresce o IVA à taxa legal 

em vigor. 

• A concessão do apoio financeiro irá garantir uma constante e progressiva melhoria dos 

serviços prestados aos fregueses de Antas, nomeadamente às classes mais jovens, 

permitindo-se assim a manutenção e divulgação das atividades de cariz cultural,

[...]

desportivo e social que se desenvolvem na área de intervenção desta Freguesia. 

Face ao exposto e ao abrigo do disposto no artigo 13.º do Regulamento Municipal de Formas 

de Apoio às Juntas de Freguesia, submete-se a reunião de Câmara, a proposta de conceder um 

apoio no valor de 120.015,00€ (cento e vinte mil e quinze euros), ao qual acresce o IVA À taxa 

legal em vigor, correspondente a 90% do valor total do autocarro, à Junta de Freguesia de 

Antas, para aquisição de um veículo de transporte coletivo de crianças.” Segue data e 

assinatura. Fica arquivada cópia da proposta junto à minuta da ata da presente reunião, da qual

[...]

assunto.--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Colocado o assunto a votação: 

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, ATRIBUIR UM APOIO 

FINANCEIRO À JUNTA DE FREGUESIA DE ANTAS, NO VALOR DE €120.015,00 

(CENTO E VINTE MIL E QUINZE EUROS), AO QUAL ACRESCE O IVA À TAXA 

LEGAL EM VIGOR, CORRESPONDENTE A 90% DO VALOR TOTAL DO 

AUTOCARRO, A ADQUIRIR PELA JUNTA DE FREGUESIA.------------------------------------ 

DELIBEROU AINDA, QUE O APOIO SEJA TRANSFERIDO APÓS A APRESENTAÇÃO 

DAS CERTIDÕES DE NÃO DÍVIDA À SEGURANÇA SOCIAL E À ADMINISTRAÇÃO

[...]

apoio financeiro, para suportar as despesas inerentes à reparação das diversas viaturas 

da União de Freguesias, ao serviço da comunidade, bem como da maquinaria utilizada 

na manutenção dos espaços verdes. 

• Para o efeito, foram apresentadas 15 faturas, no valor total de 4.421,51 € (quatro mil 

quatrocentos e vinte e um euros e cinquenta e um cêntimos). 

• A reparação das viaturas mencionadas supra, que se encontram diariamente ao serviço 

da população, das escolas e das associações da freguesia e também do concelho, têm por 

objetivo assegurar, de forma contínua o apoio no transporte para atividades desportivas,

[...]

fundamental para a prossecução do interesse da comunidade.  

Face ao exposto e ao abrigo do disposto no artigo 13.º do Regulamento Municipal de Formas 

de Apoio às Juntas de Freguesia, submete-se a reunião de Câmara, a proposta de concessão 

de um apoio no exato valor de 4.421,51 € (quatro mil quatrocentos e vinte e um euros e 

cinquenta e um cêntimos), já com IVA incluído à taxa legal em vigor, correspondente ao valor 

necessário para suportar as despesas com a reparação das viaturas e maquinaria, 

mencionadas supra.” Segue data e assinatura. Fica arquivada cópia da proposta junto à minuta

[...]

são aprovados pela Câmara Municipal. 

• Pela Junta de Freguesia da União das Freguesias de Apúlia e Fão, foi solicitado um 

apoio financeiro, para beneficiação de vários arruamentos, em Apúlia e Fão. 

• Foram apresentadas faturas, no valor total de 16 005,64€ (dezasseis mil e cinco euros e 

sessenta e quatro cêntimos) já com IVA incluído à taxa legal em vigor. 

• A concessão do apoio financeiro irá garantir melhorias na circulação rodoviária e 

pedonal da população daquelas freguesias, naquelas vias. 

Face ao exposto e ao abrigo do disposto no artigo 13.º do Regulamento Municipal de Formas 

de Apoio às Juntas de Freguesia, submete-se a reunião de Câmara, a proposta de conceder um 

apoio no valor total de 16 005,64€ (dezasseis mil e cinco euros e sessenta e quatro cêntimos) já 

com IVA incluído à taxa legal em vigor, correspondente à execução das obras de 

pavimentação de diversas vias.” Segue data e assinatura. Fica arquivada cópia da proposta 

junto à minuta da ata da presente reunião, da qual faz parte integrante e cujo teor aqui se dá